
24 066 Diário da República, 2.a série — N.o 161 — 22 de Agosto de 2007

director de serviços de Cuidados de Saúde, Dr.a Ana Leça, directora
de serviços da Qualidade Clínica, Prof. Castanheira, director de ser-
viços de Epidemiologia e Estatísticas da Saúde, e Dr.a Emília Nunes,
directora de serviços de Promoção e Protecção da Saúde, e nos chefes
de equipa, enfermeiro Sérgio Gomes, Dr.a Arlinda Frota e Dr.a Maria
do Céu Madeira as competências para, no âmbito das respectivas
unidades orgânicas, assinarem a correspondência e o expediente, com
excepção da correspondência destinada a órgãos de soberania, gabi-
netes ministeriais e directores-gerais.

6 — Na directora de serviços de Administração, Dr.a Maria de Lour-
des Nogueira da Silva, as competências para:

6.1 — Mandar verificar o estado de doença comprovada por ates-
tado médico, bem como mandar submeter os funcionários ou agentes
a junta médica, nos termos dos artigos 33.o a 37.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março;

6.2 — Praticar todos os actos relativos à aposentação do pessoal,
salvo no caso de aposentação compulsiva, e, em geral, todos os actos
respeitantes ao regime de segurança social, incluindo os referentes
a acidentes em serviço;

6.3 — Autorizar o processamento de boletins itinerários mensais
de deslocações previamente autorizadas;

6.4 — Autorizar o processamento de abonos de horas extraordi-
nárias previamente autorizadas;

6.5 — Autorizar a passagem de certidões de processos arquivados
nas Secções de Pessoal e Expediente, Contabilidade e Aprovisiona-
mento e Património;

6.6 — Acompanhar a execução orçamental e propor as alterações
julgadas adequadas, tendo em vista os objectivos a atingir;

6.7 — Autorizar despesas com aquisições de bens e serviços e
empreitadas até 49 879,79;

6.8 — Autorizar e visar os documentos de despesa respeitantes a
pagamentos urgentes efectuados a pronto por conta do fundo de
maneio;

6.9 — Propor transferências de verbas, dentro dos limites estabe-
lecidos pelo respectivo orçamento anual, subordinados à mesma clas-
sificação orgânica, e antecipação até dois duodécimos por rubrica,
com limites anualmente fixados pelo Ministério das Finanças;

6.10 — Endossar cheques e outros meios de pagamento respeitantes
à cobrança do imposto de selo, para efeitos de depósito em conta
bancária da Direcção-Geral da Saúde, conjuntamente com a chefe
de secção Marília Neves Nunes.

7 — Nos subdirectores-gerais Dr.a Filomena de Jesus Parra da Silva,
Dr. José Alberto Noronha Marques Robalo, Maria da Graça Gregório
de Freitas e na directora de serviços de Administração, Dr.a Maria
de Lourdes Nogueira da Silva, a assinatura de cheques respeitantes
à conta de gerência, fundo de maneio e PIDDAC.

8 — O presente despacho produz efeitos à data da sua publicação.
9 — Ratificam-se os actos entretanto praticados pelos subdirecto-

res-gerais e directores de serviço no âmbito das competências ora
delegadas.

24 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Francisco Henrique Moura
George.

Hospital Distrital de Faro

Deliberação n.o 1605/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
19 de Julho de 2007, foi autorizada a não prorrogação do regime
de horário acrescido a partir de 30 de Setembro de 2007 ao seguinte
pessoal de enfermagem:

Acácio Manuel Pereira Rodrigues, enfermeiro especialista.
Marco Fernando Costa Piedade, enfermeiro graduado.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
19 de Julho de 2007, foi autorizada a não prorrogação do regime
de horário acrescido a partir de 31 de Julho de 2007 ao seguinte
pessoal de enfermagem:

Maria da Conceição Sanches Marques, enfermeira graduada.
Jorge Miguel Ferreira Marques, enfermeiro graduado.

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital de
19 de Julho de 2007, foi autorizada a prorrogação do regime de horário
acrescido a partir de 1 de Junho de 2007 ao seguinte pessoal de
enfermagem:

Sílvia Manuela Hilário Carvalho Lamúria, enfermeira graduada.
Elsa Maria Lopes Poeira Jorge, enfermeira graduada.
Nuno Miguel Mesquita Ribeiro, enfermeiro graduado.

24 de Julho de 2007. — O Administrador Hospitalar, Victor M. G.
Ribeiro Paulo.

Hospital de Nossa Senhora da Conceição de Valongo

Despacho (extracto) n.o 18 807/2007

Por deliberação do conselho de administração deste Hospital e
por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Braga
de 10 de Agosto de 2006 e de 19 de Janeiro de 2007, respectivamente,
foi autorizada a Manuel Maria Mourão Correia de Sá, assistente gra-
duado de clínica geral, acumulação de funções públicas neste Hospital,
ao abrigo do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
em regime de dezanove horas semanais, pelo período de um an.o
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Luís Costa Catarino.

Hospital de Sousa Martins

Despacho n.o 18 808/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hos-
pital de Sousa Martins, foi autorizada a transição para a categoria
de enfermeiro graduado, escalão 1, índice 128, a Raquel Liliana de
Barros Pimentel com efeitos a 4 de Junho de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

25 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Monteiro Girão.

Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães

Despacho (extracto) n.o 18 809/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 23 de Fevereiro de 2007,
foram ratificados os contratos de trabalho a termo certo por três meses,
renováveis por igual período de tempo, celebrados nos termos do
n.o 3 do artigo 18.o e do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com Cláudia
Mariana Sousa Vieira, Daniela Maria Ramos Pereira, Mário Luís
de Sousa Basto Bogas, Sara Priscila de Matos Duarte e Sílvia Tadeu
dos Anjos Pires para o exercício das funções de técnico de diagnóstico
e terapêutica de análises clínicas e saúde pública, com produção de
efeitos em 26 de Julho de 2007. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — O Administrador Hospitalar, Manuel Ribeiro
dos Santos.

2611040863

Despacho (extracto) n.o 18 810/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 23 de Fevereiro de 2007,
foram ratificados os contratos de trabalho a termo certo por três meses,
renováveis por igual período de tempo, celebrados nos termos do
n.o 3 do artigo 18.o e do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com os pro-
fissionais abaixo mencionados, para o exercício das funções de técnicos
superiores de saúde e a respectiva data de produção de efeitos:

Carla Alexandra Mendes Valongo, Jorge Manuel Santos Marques
de Oliveira e Joana Maria Martins Ribeiro — em 26 de Julho de
2006.

Isabel João Soares da Silva — em 3 de Agosto de 2006.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — O Administrador Hospitalar, Manuel Ribeiro
dos Santos.

2611040864

Despacho (extracto) n.o 18 811/2007

Por despacho da vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 23 de Fevereiro de 2007,
foi ratificado o contrato de trabalho a termo certo por três meses,
renováveis por igual período de tempo, celebrado nos termos do n.o 3
do artigo 18.o e do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15
de Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com Miguel



Diário da República, 2.a série — N.o 161 — 22 de Agosto de 2007 24 067

Ângelo de Sousa Castro para o exercício das funções de telefonista,
com produção de efeitos em 26 de Julho de 2006. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — O Administrador Hospitalar, Manuel Ribeiro
dos Santos.

2611040865

Maternidade de Júlio Dinis

Aviso (extracto) n.o 15 278/2007

Por despacho do secretário-geral do Ministro da Saúde de 5 de
Setembro de 2005, foi autorizada a passagem ao regime de prestação
de trabalho designado por semana de quatro dias, com efeitos a partir
de 5 de Setembro de 2005, a Maria de la Concepción Gomes, assistente
graduada de ginecologia e obstetrícia.

28 de Junho de 2007. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria Deolinda Magalhães Alves.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 18 812/2007

A Lei n.o 5/97, de 10 de Fevereiro, Lei Quadro da Educação Pré-
-Escolar, consagra, no seu artigo 2.o, a educação pré-escolar como
a primeira etapa no processo de educação ao longo da vida.

Importa assim criar as necessárias condições que proporcionem
às crianças experiências educativas diversificadas e de qualidade, o
que pressupõe uma organização cuidada do ambiente educativo dos
estabelecimentos de educação pré-escolar.

Nesta perspectiva, devem os referidos estabelecimentos ser dotados
dos recursos necessários à concretização das actividades educativas
e socioeducativas, através da aquisição de equipamentos e materiais
de qualidade.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 29.o do
Decreto-Lei n.o 147/97, de 11 de Junho, determino:

1 — O apoio financeiro aos estabelecimentos de educação pré-es-
colar da rede pública para aquisição de material didáctico, no ano
lectivo 2007-2008, é fixado em:

E 210 por sala quando o número de alunos por sala for inferior
ou igual a 5;

E 250 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 5 e inferior ou igual a 10;

E 280 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 10 e inferior ou igual a 15;

E 300 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 15 e inferior ou igual a 20;

E 320 por sala quando o número de alunos por sala for superior
a 20.

Estas quantias são concedidas em duas prestações anuais, no valor
de E 105, E 125, E 140, E 150 e E 160 cada uma, respectivamente,
nos meses de Outubro de 2007 e Março de 2008.

2 — Estes encargos serão suportados pelo orçamento do Ministério
da Educação, através da classe económica 06.02.03 do capítulo 04.

6 de Agosto de 2007. — A Ministra da Educação, Maria de Lurdes
Reis Rodrigues.

Secretaria-Geral

Direcção de Serviços de Administração Geral

Despacho (extracto) n.o 18 813/2007

Por despacho de 18 de Maio de 2007 do secretário-geral, foi Ana
Maria Carrapato Estribio, auxiliar de acção educativa da Escola EB 2,3
Prof. Delfim Santos, reclassificada definitivamente e simultaneamente
transferida como auxiliar administrativa do quadro único do pessoal
dos serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação,
com efeitos à data do despacho. (Isento de fiscalização do Tribunal
de Contas.)

12 de Julho de 2007. — A Directora, Maria Isabel Lopes Afonso
Pereira Leitão.

Direcção-Geral de Inovação
e de Desenvolvimento Curricular

Aviso n.o 15 279/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 287/88, de 19 de Agosto, publica-se a classificação profissional,
que mereceu homologação por meu despacho de hoje, relativa à pro-
fessora do ensino secundário a seguir indicada, a qual concluiu com
aproveitamento, no ano lectivo de 1999-2000, o 1.o ano da profis-
sionalização em serviço e dispensou do 2.o ano ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 43.o do decreto-lei acima referido, com a nova
redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 345/89, de 11 de
Outubro:

Escola Superior de Educação de Santarém

Ensino secundário
Classificação
profissional

—
Valores7.o grupo:

Teresa Maria do Rosário Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5

3 de Fevereiro de 2007. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.

Aviso n.o 15 280/2007

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 287/88, de 19 de Agosto, publica-se a classificação profissional,
que mereceu homologação por meu despacho de hoje, relativa à pro-
fessora do ensino secundário a seguir indicada, a qual concluiu com
aproveitamento, no ano lectivo de 1996-1997, o 1.o ano da profis-
sionalização em serviço e dispensou do 2.o ano ao abrigo do disposto
no n.o 1 do artigo 43.o do decreto-lei acima referido, com a nova
redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 345/89, de 11 de
Outubro:

Instituto de Estudos da Criança da Universidade do Minho

Ensino secundário
Classificação
profissional

—
Valores5.o grupo:

Maria de Fátima Peixoto de Faria Couto . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5

27 de Junho de 2007. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.

Rectificação n.o 1319/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 133, de 12 de Julho de 2007, a p. 19 996, o despacho n.o 15 322/2007,
rectifica-se que no seu n.o 3.3 onde se lê «Mestre Luís Miguel Pereira
das Santos» deve ler-se «Mestre Luís Miguel Pereira dos Santos»
e no seu n.o 3.4 onde se lê «Licenciada Maria Isabel da Costa Antunes
Machado Baptista» deve ler-se «Mestre Maria Isabel da Costa Antunes
Machado Baptista».

24 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.

Rectificação n.o 1320/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 133, de 12 de Julho de 2007, a p. 19 996, o despacho n.o 15 320/2007,
rectifica-se que onde se lê «a licenciada Luísa Maria Ucha da Silva
directora de serviços de Desenvolvimento Curricular» deve ler-se «a
mestre Luísa Maria Ucha da Silva directora de serviços de Desen-
volvimento Curricular.».

24 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.

Rectificação n.o 1321/2007

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 130, de 9 de Julho de 2007, a p. 19 527, o despacho n.o 14 717/2007,
rectifica-se que, no seu n.o 10.2, onde se lê «A licenciada Dalila Sobral
Cardoso de Oliveira Batista» deve ler-se «A licenciada Dalila Sobral
Cardoso de Oliveira Baptista».

24 de Julho de 2007. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.




